很有可能有課稅所得以供可減除暫時性差異使用）及遞延所得

稅負債。對租賃及除役義務以外之交易則自 111 年 1 月 1 日以

後發生者推延適用本項修正。適用 IAS 12 之修正時，合併公司

追溯重編比較期間資訊，累積影響數認列於 111 年 1 月 1 日保

留盈餘。

  若依修正前之 IAS 12 處理，合併公司於 112 年相關單行項

目及餘額調整至修正後之 IAS 12 之影響數如下：

資產、負債及權益項目之 112 年影響

  112年9月30日

遞延所得稅資產增加   $ 322,264
資產增加   $ 322,264

（接次頁）

- 12 -

（承前頁）

  112年9月30日

遞延所得稅負債增加   $ 302,495
負債增加   $ 302,495

保留盈餘增加   $ 18,008
非控制權益增加   1,723
其他權益增加   38
權益增加   $ 19,769

綜合損益項目之 112 年影響

112年7月1日

至9月30日

112年1月1日

至9月30日

所得稅費用減少   ( $ 1,473 )   ( $ 3,169 )
本期淨利增加   1,473   3,169
後續可能重分類至損益之項

目：

  國外營運機構財務報表

換算之兌換差額

   255   5
  與可能重分類至損益之

項目相關之所得稅

 (  51 )   (  1 )
本期稅後其他綜合損益增加   204   4
本期綜合損益總額增加   $ 1,677   $ 3,173

淨利增加歸屬於：
  本公司業主   $ 1,273   $ 2,850
  非控制權益   200   319
   $ 1,473   $ 3,169

綜合損益總額增加歸屬於：
  本公司業主   $ 1,433   $ 2,854
  非控制權益   244   319
   $ 1,677   $ 3,173

每股盈餘之影響
  基本每股盈餘增加   $ 0.02   $ 0.03
  稀釋每股盈餘增加   $ 0.02   $ 0.03

- 13 -

  首次適用 IAS 12 之修正時，對 111 年之影響彙總如下：

資產、負債及權益項目之 111 年影響

  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

111年 12月 31日

遞延所得稅資產   $ 121,271   $ 332,522   $ 453,793
資產影響   $ 121,271   $ 332,522   $ 453,793

遞延所得稅負債   $ 2,468   $ 315,926   $ 318,394
負債影響   $ 2,468   $ 315,926   $ 318,394

保留盈餘   $ 392,985   $ 15,158   $ 408,143
非控制權益   414,461   1,404   415,865
其他權益   (  105,230 )   34   (  105,196 )
權益影響   $ 702,216   $ 16,596   $ 718,812

111年 9月 30日
遞延所得稅資產   $ 99,260   $ 332,843   $ 432,103
資產影響   $ 99,260   $ 332,843   $ 432,103

遞延所得稅負債   $ 25,806   $ 317,459   $ 343,265
負債影響   $ 25,806   $ 317,459   $ 343,265

保留盈餘   $ 170,204   $ 14,051   $ 184,255
非控制權益   463,932   1,236   465,168
其他權益   (  85,738 )   97   (  85,641 )
權益影響   $ 548,398   $ 15,384   $ 563,782

111年 1月 1日
遞延所得稅資產   $ 161,777   $ 458,548   $ 620,325
資產影響   $ 161,777   $ 458,548   $ 620,325

遞延所得稅負債   $ 78,116   $ 446,885   $ 525,001
負債影響   $ 78,116   $ 446,885   $ 525,001

保留盈餘   ( $ 101,543 )   $ 10,922   ( $ 90,621 )
非控制權益   542,538   741   543,279
權益影響   $ 440,995   $ 11,663   $ 452,658

- 14 -

綜合損益項目之 111 年影響

項 目  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

111 年 7 月 1 日至 9 月 30 日

所得稅費用   ( $ 58,613 )   $ 1,000   ( $ 57,613 )

本期淨利影響   282,782   1,000   283,782
後續可能重分類至損益之項

目：

  國外營運機構財務報表

換算之兌換差額

   16,950   55   17,005
  採用權益法之關聯企業

及合資之其他綜合損

益份額

   395   -   395
  與可能重分類至損益之

項目相關之所得稅

 (  3,469 )   (  11 )   (  3,480 )
本期稅後其他綜合損益影響   13,876   44   13,920
本期綜合損益總額影響   $ 296,658   $ 1,044   $ 297,702

淨利（損）影響歸屬於：

  本公司業主   $ 283,308   $ 870   $ 284,178

  非控制權益   (  526 )   130   (  396 )
   $ 282,782   $ 1,000   $ 283,782

綜合損益總額影響歸屬於：

  本公司業主   $ 293,658   $ 904   $ 294,562

  非控制權益   3,000   140   3,140
   $ 296,658   $ 1,044   $ 297,702

111 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

所得稅費用   ( $ 75,246 )   $ 3,597   ( $ 71,649 )

本期淨利影響   95,667   3,597   99,264
後續可能重分類至損益之項

目：

  國外營運機構財務報表

換算之兌換差額

   70,412   155   70,567
  採用權益法之關聯企業

及合資之其他綜合損

益份額

   896   -   896
  與可能重分類至損益之

項目相關之所得稅

 (  14,262 )   (  31 )   (  14,293 )
本期稅後其他綜合損益影響   57,046   124   57,170
本期綜合損益總額影響   $ 152,713   $ 3,721   $ 156,434

淨利（損）影響歸屬於：

  本公司業主   $ 181,241   $ 3,129   $ 184,370

  非控制權益   (  85,574 )   468   (  85,106 )
   $ 95,667   $ 3,597   $ 99,264

（接次頁）

- 15 -

（承前頁）

項 目  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

綜合損益總額影響歸屬於：

  本公司業主   $ 222,731   $ 3,226   $ 225,957

  非控制權益   (  70,018 )   495   (  69,523 )
   $ 152,713   $ 3,721   $ 156,434

每股盈餘之影響

111 年 7 月 1 日至 9 月 30 日

基本每股盈餘   $ 3.44   $ 0.01   $ 3.45
稀釋每股盈餘   $ 3.44   $ 0.01   $ 3.45

111 年 1 月 1 日至 9 月 30 日

基本每股盈餘   $ 2.19   $ 0.04   $ 2.23
稀釋每股盈餘   $ 2.19   $ 0.04   $ 2.23

 (二 ) 113 年適用之金管會認可之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 16 之修正「售後租回中之租賃負債」  2024年 1月 1日（註 2）

IAS 1 之修正「負債分類為流動或非流動」  2024年 1月 1日

IAS 1 之修正「具合約條款之非流動負債」  2024年 1月 1日

IAS 7 及 IFRS 7 之修正「供應商融資安排」  2024年 1月 1日（註 3）

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度報導期間生效。

註 2：  賣方兼承租人應對初次適用 IFRS 16 日後簽訂之售後租回交

易追溯適用 IFRS 16 之修正。

註 3：  第一次適用本修正時，豁免部分揭露規定。

IAS 1 之修正「負債分類為流動或非流動」（ 2020 年修正）及「具合

約條款之非流動負債」（ 2022 年修正）

  2020 年修正係釐清判斷負債是否分類為非流動時，應評估合併

公司於報導期間結束日是否具將負債之清償遞延至報導期間後至少

12 個月之權利。若合併公司於報導期間結束日具有該權利，無論合

併公司是否預期將行使該權利，負債係分類為非流動。

- 16 -

  2020 年修正另規定，若合併公司須遵循特定條件始具有將負債